Дело № 5-29-102/2019
Постановление
по делу об административном правонарушении

12 апреля 2019 года                                                                                             г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю., рассмотрев протокол об административном правонарушении в отношении Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Крымская астрофизическая обсерватория», в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
*** года в адрес мирового судьи судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым поступил протоколом об административном правонарушении № ***  от *** (далее - протокол) по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Крымская астрофизическая обсерватория».
Согласно протокола об административном правонарушении Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Крымская астрофизическая обсерватория» не выполнило в установленный срок предписание по устранению нарушений, установленных требований и мероприятий в области пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № *** от *** г. (срок устранения 01.01.2019 г.), пункты 6, 8-12, 16, 17, 20, а именно: огнетушители не прошли ежегодное регламентное техническое обслуживание, п. 476 правил противопожарного режима, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года №390 «О противопожарном режиме»; здания и помещения объекта не оборудованы автоматической установкой пожарной сигнализации, ст. 52; ст. 54 ст. 83 ФЗ № 123 «Технический регламент о требования пожарной безопасности», приложение А, таблица А.1 "СП 5.13130.2009. Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования", таблица 1 приказа МЧС РФ от 18 июня 2003 г. N 315 (НПБ 110-03) ";  здания и помещения объекта не оборудованы системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, таб. №1, №2 "СП 3.13130.2009. Системы противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности", Статья 84 ФЗ № 123 «Технический регламент о требования пожарной безопасности»;  не проведена огнезащитная обработка деревянных конструкции кровли, (по адресу ул. Шулейкина, 19) ст.52.58 Федерального закона №123 от 22.07.2008г. «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности, п 5.4 Свода правил СП 2 13130 2012 «Системы противопожарной защиты. Обеспечение огнестойкости объектов защиты» п.21 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме»;  отсутствует аварийное освещение на путях эвакуации (п. 33 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», ст. 52, ст. 53, Федерального закона от 22.07.2008г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» п 4.3.1 СП 1.13130.2009 Системы противопожарной защиты. «Эвакуационные пути и выходы»);  двери расположенные на путях эвакуации не открываются изнутри без ключа (п.35 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме»); допущено размещение временных деревянных строений (летних домиков) на расстоянии менее чем 15 метров к друг другу (п. 74 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме»);  наружные пожарные лестницы не прошли эксплуатационные испытания с составлением соответствующего протокола, п. 24 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме»; отсутствует ограждение на кровле (п. 7.16 СП 4.13130.2013 Свод правил Системы противопожарной защиты ограничение распространения пожара на объектах защиты требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям ст.5 ФЭ-123 Федеральный закон от 22.07.2008 N 123-Ф3 (ред. от 29.07.2017) "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" (с изм. и доп., вступ. в силу с 31.07.2018).
Протокол составлен государственным инспектором города Ялты по пожарному надзору, инспектором ОНД по г.Ялте УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым старшим лейтенантом внутренней службы Ф.И.О.
Согласно части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
Частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  предусмотрено, что постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном  частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.
Согласно п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения к  административной ответственности.
Как следует из содержания ч.1 ст.28.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст.24.5 Кодекса, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных ст. 29.10 Кодекса.
 Из системного анализа вышеуказанных норм следует, что судьей постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в том случае, если обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 Кодекса, наступили в суде.
Из протокола об административном правонарушении № *** от *** по части 12 статьи 19.5 КоАП Российской Федерации, составленного в отношении Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Крымская астрофизическая обсерватория», усматривается, что Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Крымская астрофизическая обсерватория» должно было устранить недостатки согласно предписания № *** от *** г. в срок до *** г., т.е. датой совершения правонарушения является *** г.
           Последним днем срока привлечения к административной ответственности является 02.04.2019 г.
           В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 г. № 5 (в ред. Постановлений Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.05.2006 г. № 12 и от 11.11.2008 г. № 23) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» истечение установленных ст.4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности является безусловным основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении (п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ).
           Дело об административном правонарушении поступило мировому судье судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым *** г. с постановлением мирового судьи судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от *** г.
           С учетом изложенного, в связи с тем, что на момент рассмотрения дела срок давности привлечения к административной ответственности истек, считаю необходимым производство по делу об административном правонарушении прекратить.
          При таких обстоятельствах, руководствуясь пунктом 4 части 1 ст. 29.4, ст. ст. 29.9, 29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ОПРЕДЕЛИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Крымская астрофизическая обсерватория», предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, прекратить за истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Определение может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии определения.

Мировой судья                                                                       А.Ю. Черкашин